
U.O.C. Affari Generali e Legali

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 626 DEL 07/05/2024

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE 
PROFESSIONALI IN FAVORE DELL'AVV OREFICE IN 
GIUDIZIO RG 3739/2019 TRTIBUNALE DI BENEVENTO- NS 
RIF. SX 37/2014 AM

IL DIRIGENTE
ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul 
trattamento dei dati ex Regolamento UE 2016/679 e D.Lgs. n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro 
"diffusione", dichiara di aver valutato la rispondenza del testo, 
compreso degli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;
VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 419 del 
10/08/2022, rubricata <<Autonomia funzione dirigenziale dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Affari Generali e Legali
Dott. Giuseppe Santanelli

Firmato digitalmente



PREMESSO
che in  data  15.11.2019  è  stato  notificato  a  quest'Azienda  Ospedaliera,  il 
ricorso  ex  art.  696  bis  c.p.c.   avente  RG 3739/2019,  promosso  dinanzi  al 
Tribunale  di  Benevento  dalla  Sig.ra  P.T.  rappresentata  e  difesa  dall'Avv. 
Stefano Dalle Mura;  

che con Deliberazione n. 590 del 18.11.2019 è stato conferito incarico legale 
all'Avv. Andrea Orefice per la difesa in giudizio dell'Azienda, con chiamata in 
causa ed in garanzia della Compagnia Assicurativa AM Trust, che, nonostante 
il vigente contratto, ha invitato l'Azienda a costituirsi in proprio, con costi a 
carico della Compagnia stessa; 

che con la medesima Deliberazione n. 590/2019 l'Azienda ha approvato, nel 
contempo, lo schema di convenzione nel quale è stabilita la determinazione 
del  compenso  da  corrispondere  al  professionista  incaricato  in  forma  di 
anticipazione, richiedendo il successivo rimborso alla compagnia AM Trust;

CONSIDERATO
che con mail del 26 aprile 2024 il legale suindicato ha trasmesso il proforma 
di fattura relativo alla fase istruttoria della controversia, pari ad € 648,00 oltre 
oneri ed accessori;
che l'importo richiesto a titolo di saldo delle spettanze dovute è conforme a 
quanto stabilito nella citata Deliberazione n. 590/2019;
di  dover  procedere  al  pagamento  in  favore  dell'Avv.  Andrea  Orefice  di  € 
945,51, comprensivi di IVA, CPA e al lordo della ritenuta d’acconto, imputando 
detto costo sul conto economico 2020201470 del bilancio 2024;

PRECISATO
che tutti i costi relativi alla presente costituzione in giudizio saranno oggetto 
di rimborso da parte della compagnia assicurativa AM Trust, come da accordi 
intercorsi tra le parti a mezzo mail del 18 novembre 2019;

DICHIARATO E ATTESTATO CHE
- tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 
custodita presso la   UOC proponente;
-  l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto 
Dirigente che ne attesta la regolarità giuridico -amministrativa;
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle 
disposizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le 
finalità istituzionali dell’Ente;



- l’insussistenza di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90, introdotto dalla L. 190/2012;

ACQUISITA 
la  dichiarazione di  regolarità  contabile,  resa dal  Responsabile  della  U.O.C. 
Risorse Economiche con l’apposizione del visto al presente provvedimento e 
con il relativo impegno;

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato,

DETERMINA

Per tutto  quanto esposto  innanzi,  che di  seguito  è  dato  per integralmente 
trascritto e confermato:
DI IMPEGNARE e  conseguentemente  liquidare  in  favore  dell’avv.  Andrea 
Orefice  l’importo  complessivo di €  945,51  a  titolo  di  saldo  per  l’attività 
defensionale  svolta  nel  giudizio  RG  3739/2019  mediante  bonifico  sulle 
coordinate bancarie indicate dal professionista, non appena sarà pervenuta 
per mezzo dello SdI la relativa fattura elettronica;
DI DETERMINARE
in € 945,51 la spesa prevista derivante dal presente atto, dichiarando che la 
stessa presenta i necessari caratteri di congruità;
DI DISPORRE
che la spesa complessiva € 945,51 trova copertura sul conto economico n. 
2020201470  del  bilancio  2024,  come  da  parere  contabile  rilasciato  dalla 
UOC Risorse Economiche;
DI DEMANDARE alla UOC Affari Generali e Legali il compito di imputare il 
suddetto importo a franchigia AM Trust 2019; 
DI DARE ATTO  che il pagamento suddetto non è subordinato alla verifica 
prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602 del 29/09/73 in quanto l’importo da 
liquidare è inferiore a cinquemila euro;
DI TRASMETTERE
il  presente  atto,  mediante  le  procedure  aziendali  in  essere,  al  Collegio 
Sindacale,  come  per  legge,  alla  UOC  proponente  e  alla  UOC  Risorse 
Economiche per l’emissione dell’ordinativo di pagamento e per le attività di 
monitoraggio e controllo economico finanziario di competenza;

L’estensore

Graziella Addonizio

Il Direttore della 
U.O.C. Affari Generali e 

Legali

Dott. Giuseppe Santanelli

Firmato digitalmente


		2024-05-07T09:50:11+0200
	Giuseppe Santanelli




